

APEL DO MIESZKAŃCÓW GMINY TUŁOWICE

Zwracam się z apelem do wszystkich mieszkańców Gminy Tułowice o właściwe segregowanie odpadów komunalnych. Jak wynika z informacji uzyskanych z raportów przekazywanych przez firmę KOMUNALNIK na terenie Gminy Tułowice, w strumieniu zmieszanych odpadów komunalnych (**kolor czarny**) wciąż znajdują się odpady, które powinny znaleźć się w innych frakcjach, np. kartony, trawa, liście, butelki plastikowe, owoce, obierki, puszki, szkło, odpady remontowo-budowlane, zużyty sprzęt elektroniczny. Mamy pięć podstawowych frakcji, tj. metale i tworzywa sztuczne (**kolor żółty**); papier i makulatura (**kolor niebieski**); szkło (**kolor zielony**), bioodpady (**kolor brązowy**) i odpady zmieszane tzw. niesegregowane (**kolor czarny**). W przypadku odpadów zmieszanych, podobnie jak w przypadku pozostałych frakcji odpadów, kluczową rolę odgrywa selektywna zbiórka odpadów „u źródła”, czyli w naszych domach lub firmach. Pamiętajmy o tym, że od tego, w jaki sposób rozdzielimy odpady w gospodarstwie domowym zależy ile z nich zostanie poddanych recyklingowi. **Prawidłowa segregacja oznacza redukcję ilości odpadów zmieszanych, co przekłada się na niższe koszty ponoszone przez gminę (czyli nas wszystkich)** i daje lepszy wskaźnik poziomu recyklingu odpadów. Każdy odbierany asortyment ma inną cenę jednostkową za 1 MG (tonę). Pamiętajmy, że **koszt odbioru odpadów zmieszanych jest najdroższy**, a tam wrzucamy najczęściej odpadów. Więc im więcej odpadów niesegregowanych, tym wyższe koszty opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. **Jeżeli jakość segregacji w Gminie Tułowice się nie zmieni, będziemy ponosili coraz wyższe stawki opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi.** Niestety za osoby niepoprawnie segregujące odpady koszty ponoszą wszyscy mieszkańcy Gminy. Dlatego apelujemy do

każdego: o przestrzeganie zasad poprawnej segregacji odpadów i trzymanie się harmonogramów odbioru odpadów komunalnych. Szczególnie dotyczy to mieszkańców zabudowy wielorodzinnej, którzy nie przestrzegają tych terminów i wystawiają odpady wielkogabarytowe każdego dnia. Odpady te mokną, pęcznieją a ich masa rośnie. I za tą masę płacimy. Są dwa terminy wywozu odpadów wielkogabarytowych w ciągu roku (tj. marzec i wrzesień) i tych terminów się trzymajmy. **A jeśli posiadamy nadwyżkę odpadów wielkogabarytowych, to prosimy oddawać ją na PSZOK.** W 2024 r. gmina Tułowice (jak i inne gminy w Polsce) powinna uzyskać 45% wagowo poziom przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych, a w kolejnych latach, np. w 2025 r. – 55% i ten poziom stale rośnie. Dla przykładu, w 2023 r. w Gminie Tułowice odebrano 1.873,24 (MG) odpadów, z czego 1.053,8800 (MG) stanowią odpady zmieszane, czyli 56,25% oraz 819,3630 (MG) stanowią odpady odebrane selektywnie, czyli 43,75%. Jedna frakcja odpadów zmieszanych przewyższa wagowo cztery pozostałe frakcje. Jeżeli Gmina nie osiągnie w ciągu roku i w kolejnych latach wymaganych poziomów, wówczas na gminę zostanie nałożona kara pieniężna przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska. I tą karę poniosą wszyscy mieszkańcy Gminy Tułowice.

Dziękujemy wszystkim mieszkańcom, którzy mają założone przydomowe kompostowniki i jednocześnie zachęcamy pozostałych do zakładania ich w celu ograniczenia masy odpadów bio. Dziękujemy również tym wszystkim, którzy prowadzą wzorową segregację odpadów przyczyniając się tym samym do poprawy stanu środowiska i zmniejszenia kosztów opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

BURMISTRZ
Andrzej Wesółowski